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ПРИНЯТ  

на заседании  

педагогического совета 

БДОУ  г. Омска «Детский сад №7 

общеразвивающего вида» 

Протокол № 1 

От 31 августа 2023 г. 

 

УТВЕРЖДАЮ 

Заведующий  БДОУг. Омска «Детский сад 

№7 общеразвивающего вида» 

________________Т.В.Должина 

 

Приказ №  

От 31 августа 2023 г. 

 



Настоящий календарный учебный график разработан для дошкольного образовательного 

учреждения города Омска «Детский сад №7 общеразвивающего вида» (далее – Учреждение) на 2023-

2024 учебный год в целях упорядочивания воспитательно-образовательного процесса. 

Календарный учебный график Учреждения  разработан в соответствии со следующими нормативными 

документами: 

- Федеральный закон Российской Федерации от 29.12.2012 № 273 – ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации»;  

- Приказ Министерства просвещения и науки Российской Федерации  от 31 июля 2020 г. № 373 «Об 

утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным 

общеобразовательным программам - образовательным программам дошкольного образования» 

- с Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 28.09.2020 г. № 28 «Об 

утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к 

организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»; 

- с Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 27.10.2020 г. № 32 «Об 

утверждении санитарно-эпидемиологических правил и норм СанПиН 2.3./2.4.3592-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организации общественного питания населения»; 

- Постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28 января 

2021 г. № 2 «Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические 

нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов 

среды обитания» 

-  Федеральный государственный образовательный стандарт дошкольного образования (утв. приказом 

Министерства образования и науки РФ от 17 октября 2013 г. N 1155) 

Учебный год начинается с 1 сентября 2023 г. и заканчивается 31 мая 2024 г.  

Учреждение  работает в режиме пятидневной рабочей недели.  

В 2023 – 2024 г. в БДОУ г. Омска «Детский сад №7 общеразвивающего вида»  функционирует 10  

групп общеразвивающей направленности и 1 группа для детей с задержкой психического развития. 

Содержание календарного учебного графика включает в себя:  

- количество групп; 

- режим работы Учреждения; 

- продолжительность учебного года; 

- недельная образовательная нагрузка; 

- регламентирование образовательного процесса; 

- сроки проведения каникул, их начала и окончания,  

- адаптационный период; 

- сроки проведения мониторинга достижения детьми планируемых результатов освоения ООП 

ДО,  

- праздничные дни. 

Календарный учебный график разрабатывается ежегодно, принимается на педагогическом 

совете, утверждается приказом заведующего до начала учебного года. Все изменения, вносимые ДОУ в 

календарный учебный график, утверждаются приказом заведующего образовательным учреждением и 

доводятся до всех участников образовательного процесса.  

1. Количество групп 

Группа ясельного возраста - 1 

Первая младшая группа – 1 

Вторая младшая -2 

Средняя группа – 2 

Старшая группа – 2 

Старшая группа для детей с ЗПР - 1 

Подготовительная группа – 2 

2. Режим работы Учреждения: 

1.1. Пятидневная рабочая неделя, 9 групп, общеразвивающие, с 12-часовым пребыванием детей, с 07.00 

до 19.00; 1 группа с 10,5-часовым пребыванием детей, с 07.45 до 18.15; группа для детей с ЗПР с 12-

часовым пребыванием детей, с 07.00 до 19.00 

1.2. выходные дни: суббота, воскресенье и праздничные дни. 

3. Продолжительность учебного года в Учреждении  составляет 9 месяцев (36,4 недели): 

- начало учебного года 01 сентября 2023 г., 



- окончание 31 мая 2024 г. 

4. Недельная образовательная нагрузка 

Максимально допустимый объем недельной образовательной нагрузки, включая реализацию 

дополнительных образовательных программ, для детей дошкольного возраста составляет: 

- Первая младшая группа (дети 3-его года жизни)- 1ч 20 минут 

- Вторая младшей группе (дети 4-ого года жизни) -2 часа 30 минут 

- Средняя группа (дети пятого года жизни) -3 часа 20 мин 

- Старшая  группа  (6-ого года жизни)- 5 час 50 мин 

- Подготовительная группа  (7-ого года жизни)-7 час 30 мин 

Образовательная деятельность по реализации дополнительных образовательных программ 

(кружки): 

- 4-го года жизни - не чаще одного раза в неделю продолжительностью не более 15 минут 

- 5-го года жизни - не чаще одного раза в неделю продолжительностью не более 20 минут 

- 6-го года жизни - не чаще двух раз в неделю продолжительностью не более 25 минут 

- 7-го года жизни - не чаще двух раз в неделю продолжительностью не более 30 минут 

5. Регламентирование образовательного процесса. 

Продолжительность ОД: 

- для детей 3-го года жизни - не более 10 минут 

-  для детей 4-го года жизни - не более 15 минут 

-  для детей 5-го года жизни - не более 20 минут 

-  для детей 6-го года жизни - не более 25 минут 

-  для детей 7-го года жизни - не более 30 минут 

6. Адаптационный период: 

Первая младшая группа: 01.09.2023 - 30.09.2024 г. 

7. Сроки проведения мониторинга достижения детьми планируемых результатов освоения ООП 

ДО 

- анализ адаптации 01.09.2023 - 29.10.2023; 

- промежуточный, на начало года - с 01.09.2023 по 15.09.2023; 

- промежуточный, на конец года - с 15.05.20223 по 31.05.2024; 

- итоговая (для подготовительных групп) - с 03.04.2023 по 24.04.2024. 

8. Праздничные дни: 

- День  народного единства – 4 ноября 2023 г.,  

- Новогодние рождественские каникулы – с 31.12.2023 г. по 08.01.2024 г. 

- День защитника Отечества  - 23 февраля 2024 г.. 

- Международный женский день  -  8 марта 2024 г.  

- Праздник весны и труда – 01.мая 2024 г., выходной день: 01.05.2024 г. 

- День Победы – 09 мая 2024 г., выходные дни: с 08.05.2024 по 09.05.2024 г. 

- День России – 12 июня 2024 г., выходной день  12.06.2024 г. 

9. Летний оздоровительный период: 

- начало летнего оздоровительного периода  01.06.2024 г. 

- окончание 31.08.2024 г. 

В летний оздоровительный  организуется деятельность: музыкальные развлечения, спортивные 

развлечения; дни здоровья и др.  

 

Содержание  Первая 

младшая 

группа 

( 2-3 года) 

Вторая 

младшая 

группа 

(3-4 года) 

Средняя 

группа 

(4-5 лет) 

Старшая 

группа 

(5-6 лет) 

Подготов

ительная 

группа 

(6-7 лет) 

Количество групп  2 2 2 2 2 

Режим работы   с 07.00 до 

19.00,  

12 ч. 

с 07.00 до 

19.00,  

12 ч. 

с 07.00 до 

19.00,  

12 ч. 

с 07.00 до 

19.00,  

12 ч. 

с 07.00 до 

19.00,  

12 ч. 

Продолжительность 
учебного года, всего 

недель 

 34, 4 дня 36, 4 дня 36, 4 дня 36, 4 дня 36, 4 дня 

Продолжительность 
учебной недели (дней) 

 5  5  5  5  5  



Недельная 

образовательная 
нагрузка (количество 

ОД) 

 8 10 10 15 15 

Максимально 

допустимый объём 
недельной  

образовательной 

нагрузки (ОД) 

 1 час  

20 мин 

2 часа  

30 мин 

3 часа  

20 мин 

15 часов 15 часов 

Регламентирование 

образовательного 

процесса 

(продолжительность  1 
ОД) 

 не более  

10 мин 

не более  

15 мин 

не более 

20 мин 

не более 25 

мин 

не более  

30 мин 

Начало учебного года  01.09.2022  01.09.2022  01.09. 

2022  

01.09. 

2022 

01.09. 

2022 

Окончание учебного 
года 

 31.05.2023  31.05.2023  31.05.2023  31.05.2023 31.05.2023  

Адаптационный период  01.09.2022- 

30.09.2022 

- - - - 

Сроки проведения 

мониторинга 

достижения детьми 

планируемых 
результатов освоения 

ООП ДО(начало года) 

  01.09.2022 - 

14.09.2022  

01.09.202- 

14.09.2022 

01.09.2022

14.09.2022 

01.09.2022 -  

14.09.2022 

01.09.2022  

14.09.2022 

Сроки проведения 

мониторинга 
достижения детьми 

планируемых 

результатов освоения 
ООП ДО (конец года) 

 16.05.2023 

- 31.05.2023  

16.05.2023

31.05.2023  

16.05.2023

31.05.2023  

16.05.2023 - 

31.05.2023  

16.05.2023

31.05.2023  

Анализ адаптации 01.09.2022 -

28.10.2022 

01.09.2022 -

28.10.2022  

- - - - 

Выпуск детей в школу  - - - - 23.05.2023 
- 

31.05.2023  

Летний 
оздоровительный 

период  

 01.06.2023 - 
31.08.2023  

01.06.2023 
31.08.2023 

01.06.2023 
31.08.2023 

01.06.2023 - 
31.08.2023 

01.06.2023 
31.08.2023 

Праздничные и 

выходные дни 

4 ноября, 31 декабря, 1-8 января, 23 февраля, 8 марта, 1,8,9 мая,12 июня 

суббота, воскресенье 

Итого 36,4 рабочих недель,  178 рабочих дней 
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